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Bldfisotéai feltételek:

Húsvéti tojtok
A Mf váltót kor—tro feesittoték, meghalt, 

■ hars—inap halottaiból dicsóeégmen feltá- 
—dk Hallal ujah! így van aa minden ugy 
easseével, keresetre/—i tik, meghal, da félté

Inmalita atyánkfia a h óévét el—kéjét már 
april é-án allék mf, mokott oaalAdiaa örö
mük köaepett aa Egyptomból való asafedu 
lássa Kánaán Midre jutás boldogító emlékére!

Emu emlék Aa öröm váltoshatlan maradt 
Zmdóosnság elpueetulám után is asoa iaraali 
iákra vésve, kik f y jó geniuo Alul veeérel- 
totvn, asép Mfyarurasig K kasán ÍB léére vn- 
sérsltoctak — És as Israeliták f y ugy résre 
háladatos ia a Mdbös, mf becsüli magát, a a 
.honpolgár-1 nevére érdem—é lett. Éneknek, 
ha utólag ia, boldog ünnepeket kívánunk! a 
másik rése? As térjen meg 

e e•
Mit ia mondtunk T Miden aagy essme ke- 

r—Irt f—i Hetik, mf hal éa feltámad. Mi nem 
akarunk nagy easméket megpendíteni, mert 
égy kar—trt találnak femitani, hogy sohase 
támadunk fal. Apró ceoprő dolgokat vessünk 
toliunk bf yére, melyek öeesevéve ia nagy 

Mtt • Bá® fossittoCD^k
r esetre ugyan, de fel fáin síiének apuéi inkább 
sürgősebb

Keedjük honpolgári kötelmeknél Múlt 
euámunkbaa a t hó ó-ki Ülés tárgyait a rö
vid időkön miatt, csak röviden köeöl hettük 
Esek kötött kétségkívül fontos as adóügy, 
melyből kihagytak a főispán úr ama intelmét 
•hogy inkAbb asedje a vármegye a maga kö 
■eget Által adóját, mintsem as Állam kényese 
ritve lf yen, as adót a maga kötegel Alul 
behajtatni!* Ebben mindenki egyet értett a 
főispánnal. I)e mikor a mi kosegeink nem 
■Balettek adó végrehajtóknak? Így pl. Hartvich F 
ffenolgabiró ér egy jelentése merint a losoecsi 
járásban nincs ember, akit tissteletbeli szolga- 
birónak. Alias adóvégrehajtónak, mf lehetne 
csípni. Furcsa authonomia, 1—an feladjuk min
den jogainkat as illámnak! 
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Taaügyünk ? — Tessék mf olvasni Ebért 

ky tanfelügyelő ur jelentését. Valóságos Paa- 

thoon minden iskolai — Iskola, tanuló tanító 
hatrAaymarülf —porodnak — Midén a 
tanfelügyelő ér patkóssal olvasta a statisdkai 
adatokat, melyek Baményfy ér sseriat .drága 
pénaan mérésit ámítások-, hiába fésskalődott 
Pokorny Gutatáv ér, hagy és hiába kívánt 
stichpróbát a numerusok labyrintuaAból; 
Ebocsky ér vsak folyvást olvasott és kihosta, 
hogy :

„Nógrádmf ye nem volt, de hmu Hogy 
mi hsat már t L mivelődési esem pontból, 
vedersmo. Egy kis stiehpróba aaonban nem 
ártott volna, mert még aa is vita tárgya, va
jon a tanfelügyelő ér nem e a tavali jelen
tést olvasta fel mostani gyanánt? Majd kisüti 
+ barátunk

e o
Nagyban folyt n polémia a ssorgalmi 

kertek bokori lése ügyében A tanfelügyelő 
noha eléggé capatitáliék a ssúkvisaonyokkal, 
nem akart tágítani attól, hogy a morgalmi 
kertek, faiskolák, no kővel vagy Ifalább fa 
és d—ka kari térnél karit—mik be. Esek úgy 
mond, állandó kentének a kösségekben Taga
dom, körbevág Sróter Alfréd, esőket faluhelyen 
aaétlopkod)Ak. Állandó kentén faluhelyen 
a sövény és árok. Tessék sut aoétlopkondni. 
Így lón elhatárosva, practioe és bölcsen.

•
Még annyi válamtott tag különben f y- 

tser sem hiáaysott. Alig voltak négyen. A töb
bi öt késsel a húsvéti ssent ünnepekre - est 
mondó G. bácsi. Márt őt, és mért nem hat, 
h issen tis a vólasstottak ssáma? A vé lemtől 
laké ia, de a hivatottaké csak 9

Amennyiben Scitovssky János Úr a kép
viselőséggel össseférhetlennek tartja a kösigas 
gatáai b. tagságot. (Reményfy úr odasúg Has 
súly úrnak a fülébe: „Inkább méretném í*p 
viselőinket itt látni, mint as ornsággyülésen.1'* 
Pokorny (iusstáv úr as Athatlanság törvényeire 
tarmémetfani ábrákat rajtol.) 
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A mint a peatia mf hallotta, hogy Ma- 
gyaroranágboa, ffllf pedig Nógrádban letar- 
tóstatáaám a legerősebb rendssabályok késeit 
tetaek aló; kapta magát és cserbe hf yta a 
doktorokat és páti károsokat. — Ha úgy, vé
letlenéi Hussár István úr vágy ennek nyo
mán Sándor Károly ár indítványa elfogadta 
tik, melysserint nem kell addig sajt ütni, de 
csendesen költség nélkül bevárni a mép mass- 
kot, — úgy bisonyára már Ssügyben vagy 
legalább ia K—f mi kokettirosna a körorvo 
sokkal.

e s•
Apropón, körorvosok! Beof, megjártak. 

Nem csak bf y fiaetéseiket nem képesek be
hajtatni, s a megélhetés nehéc feladatával 
megküldeni (a küsdelem abban kulminál, bf y 
illető állomásaikról jó eleve mf ugranak), há
tam f y ssép reggelen kiadatott f y miniss- 
tori rendelet mely hitelességüktől ia megfomtja 
őket. A körorvosok által kiállított bisonyit 
vány oh a katona köttelenettség alóli fel mén 
tések éa nősülöm engedélyek iránt beadott 
kérvényeknél kitti—éggel nem bírnak. Nf y 

kópé lehetett aa a körorvos aki aa első ha
mis bíaonyitváayt állította ki, mellyel aa 
agám körorvom testületet blamíroota. Egyért

• •
És n— elleakeaölf, mint Kr—tus, ki 

as fésűért menvedstt Lf yen áldott esalékol 
ix. idog . UL. r !

HiUlviiMnyiink.

L— bitsisservsset esóijm: 1.) a —ef asdaaár 
érdekek tó—(Mám végett a kissbh krtsk—kát m 
si— hitel jétótesséayébm rénmilsm máltai, hegy hta 
tokaikra bismsiéijS (as óvok hossaabb során ét teeedó- 
tlriiMtiiri, isi—edhsttea jdvtligtti—Ihil eyft — 
tegaadasógi beíokietásokrs (bsruhásásskra) és fyúb 
eaétokra; A) a kisebb bmokoeokat, a "H-8---------
s Altalíbaa m —— alsóbb alpi—ályah tftait m 
öesagéiy és takaréksssf utjáa apró —Rtekarttáastan, 
tatókegyéjtó— indíttat, m által gj tőkék képadsét, a 
ss—sti vegyes gyárépítését, as sdóképeaeég fok
áét sión—mai, a nép orkstan irsSlilit smaini, s ss 
így gyűjtött lókéból valamiét egyéb ideges tőkékből 
»—^m^———Aahh L—Amó 

kOlosBeakot adni, sót a jótékonyságt iattsetekhm fe
ssél— —kség sas— segélyt is ayejtsai

4 (•! AO*dÍMbU&A lörkMBttei

hé—két a köepoet - (él.glivsish kibo—tam és 
torgaiomba bosatala által bseeassanóé feimoedbat— 
lókéibM, tevidobb lejárata kólosö—« pedig a —aó- 
gaadaaár sMegegyletek msntlyei hiteire, tagtaik fer- 
látoh kltlmóeti ás egyetemleges jétéllém mellett, eáját 
kftrSkbss —nett s sssúeg a klep—bél menteti fór) 
gaim tókéjékból fogják eeolgáltatm.

át egy—letel vessük és igsagaoáki a) mfyo- 
seioü kaegysiée b) as oleokség. e) m tgaagsidság de 
d) a feMgyslóbitettaág

As agy—lei elnököl és ele—kwt misd—őrse 
a karosát magyar király érteti mf mali—k—.

B.-Gyarmat — Hetedik évfolyam. 15-ik szám. Vasárnap, 1879. aprilis 13.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



NÓGRÁ DI LAPOK.

gyei * illetőleg váróéi köztörvénybatóságuk közrcmu 
ködé* Mellett — a mepőgMdasági ciőiagvgylclck ala- 
kittatnak meg oreiágaMrtc, v»lainint folyamatba jő a 
már fennálló * caatlakoani kán vidéki páni- és hitel- 
idézetekkel való uövnUezé*. *

(Folyt, kflv.)

Alispáni jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság' Azou minden 

keblet mélyen megrendelő gyászon vész bír megérkezte 
után, mely búzatermő alföldünket nagy részben snjtá, 
■ a Tisza mellett elterülő síkságot elborító árvíz a 
ÍÖldszinéről több népes községet — majdnem teljesen 

— mely dúló ár még ezen áldozataival sem 
elégedve meg később alföldünk legnagyobb, legvirág 
sébo városát Szegedet — minden emberi erőt mégha- 
lado védelem daezára — ia eltemette, ■ egy romhal- 
mázzá változtatta, megindít ittam szorenciétlan ember, 
ée polgártársaink leírhatatlan nyomorának némi eny
hítésére, a könyöratlomáuyok. gyűjtését, mely távul 
van ugyan még lelenleg befejezésétől, do melynek 
eredménye már eddig is a polgári erénynek, a hazafias 
áldeaaikészaégnek oly lélek emelő példáit tünteti elő, 
hogy annak befejezése a logáielégúőbb reményekre 
jogosít

Ezen szent cselből hivatalomnál a mai napig 
3499 frt 34 kr. fojyt be, mely összeg általam a nagy 
méltóságé belügymiaistviaműs báremszorra már is 
felterjeezlelett, ezen kiégi van Losonca város adako
zása 1160 frt, mely összeg közvetlenül a fent czimzett 
mMstoriamboz küldetvén fel, Így e megye területén e 
czélra összesen már 3659 frt 34 kr. folyt be.

A mait hó 14-én a b. gyarmati sorozó járásban 
heésjssett ujoncsállitáa végeredményére nézve — mind 
• hal ssroa^járás között a legkedvezőbb, — mennyiben 
a b^-gyarmati sorozó járás nem csak a reá kirótt njoncz 
jutalékát, s as ezután kivetett póttartalékosait is ki- 
állította, de a múlt évről a póttartalékba hátramaradt 
7 egyén lerovására is négyet besorozván, összes hát
raléka csak is 3 fópóttartalékosra szorítkozik.

Ámbár az egész megyének mind bat eorozójérá- 
sában, hol kisebb, hol nagyobb bátrálékok mutatkoz
na^, még is azt hiszem, nem tévedek, ha azon remé
nyemnek adok kifejezést, hogy ezen hátralékok részint 
a felülvizsgálatra küldött körülbelül 150 egyénből mint 
a fteetoaásnál elmaradt igazolt és igazolatlan, távol 
lévőkből a már megkezdett utóállitások alkalmával, 
ba nem is teljesen, de legnagyobb részben fedeztetni fog.

A múlt évi deczember hó 12 én az ntibrzloei 
állomásoknak szakértő technikusokkal leendő betöltése 
iránt hozott közgyűlési végzés folytán közétett páiyá- 
zati hirdetményre beérkezett 21 pályázó közöl Bart- 
holomeidesz Gyulát a ksonczi járásba, Bass Mihályt a 
eső Mányiba, Baloghy Lajost a b.-gyarmatiba, Draskóczy 
Jenőt a sxirákiba, Navratil Fereoczet (technikusokat) a 
rétsági járásba ée Csukay Ferencz mérnököt a íülekibe 
ntibúioaokni kinevettem, kik is mindnyájan a kitűzött 
határidőben megjelenvén, a törvényes esküt letették, s 
hivatalos múködésöket e hó l-eő napjával megkez 
dőlték.

Dr. Kőhegyi Mór rétsági körorvoe családi körül
ményeinél fogva eddig elfoglalt állomásáról lemondván, 
au- ekként üresedésbe jött körorvosi állomásra a pá
lyázat szabályszerűen kihirdettetett, s a jövő választás 
határnapja ki tűzetett.

A közigazgatás terén a folyó ügyek rendes me
netén kívül köteleeségszerüleg megemlitendőnek tartom 
a mait évi deczember 12 én hozott közgy űlési végzés 
folytán a járási siolgabirák által a múlt hó utolsó s 
e hó legelső napjaiban eszközölt közmunka váltság 
tömeges beszedését, mely jelenleg ugyancsak 6451 frt 
M. krt eredményezett, s igy ezen eredmény igen távol 
maradt a kívánt sikertől, de tekintve, hogy az eddig 
szokás szerint a közmunka váltság behajtása csak is 
félévenként, s igy majdnem a nyár derekán és ősszel 
hajtatott szigorúan, s igy tekintve ezen negyedéves 
behajtási módnak újdonságát, és szokásban voltát, de 
tekintve főleg azt, hogy az elmúlt negyedév a légtér- 
heuebb minden gazdasággal foglalkozó egyénre nézve, 
s ha bár a jelenleg elért eredmény nem is nevezhető 
kielégítőnek, mégis győződésem szerint azon reményre 
jogosít, hogy az előbbi beszedési módnál sokkal ked
vezőbb eredmény lesz ez által elérhető, mit, reményiem 
akarom, a legközelebbi beszedés igazolni is fog.

A személy és vagyonbiztonság a legközelebb le
folyt hóban általában véve kielégítőnek mondható, ha 
bár a hugyagi koresmáros éjjeli Időben egy ismeret
len tettes által egy kisebbszerü revolverrel ezombján 
meglövetvén, kisebb sérülést szenvedett, a tettes meg
ígérvén, üldöztetésére csendlcgények küldettek ki, de 
eddig eredménytelenül, több rendbeli lopások miatt 

több varbui és trázsi lakosuk elfogatván a kir. járás
bíróságnak átadattak.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. évi április 4-én.
Madách Károly, 

alispán.

Gyámügyi évnegyedes jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság. A gyámgoud- 

uokságí ügyek állása és miként lett ellátásáról, vau 
szerencsém jelentésemet a krftlyt ^január, február és 
márexiua bavi ét negyedre vonatkozólag az 1877. XX. 
t. ez. 2)3. g-ához képest kővetkezőkben beterjeszteni 
u ui. 1-ör. A múlt év utolsó negyedében kimutatott, 
szám szerint 13001 gyámoltak és gondnokoltak, lét
számához a jeleit évnegyedben 186 egyén járulván, 
az említett létszám 1318" egyénre emelkedett, kikből 
azonban a folyó évnegyedben nagykorúság s illetve 
nagykorúvá nyilvánítás által 192 egyén levonulván, 
maradt alatt mellékelt gyámgondnokoltak szánta 
márczius végével 12995. 2orvAz árvaszék tevékeny 
ségc és Ügyforgalma a *.. alatti kimutatás szerint kö 
vetkező vala, u. m. folyó évi január l étől márczius 
31 éig bezárólag beérkezett és igtatóba vezetett Ugy 
darabok száma 2206. Ezekből clintéztctctt: Piry János 
ülnök által 183, Jeszenszky József ülnök által 175, 
Horváth Danó helyet, előadó 392, összesen 750 drb. 
Elintézésre felmaradt a folyó évben beérkezett ügy- 
darabokból 1456 drb. A múlt évről még olintézendőül 
maradt 2662 drbból pedig, elintéztetett a kél rendes 
ülnök által 1672 drb, minél fogva maradt a múlt évi 
összes hátralékból elintézendő 990 drb, mihez képest 
a múlt évi bátrálékok ée a jelen évnegyedi ügydara
bokból elintézve lett összesen a bárom előadó állal 
2422 drb, elintézésre felmaradt a tavali hátralékok 
oda számításával 2446 drb. A folyó évben a gyámok 
és gondnokok által beterjesztett számadások darab 
száma tesz 71 drbot elintézve lett mind, elnöki ikta
tóba érkezett és elintézve lett 38 drb. A folyó évne 
gyed végéről fennebb kimutatott elintézetlenek száma 
a múlt évről áthozott hátralékok msunyiségében ta
lálja indokát.

3- or. Az árvapénztárak állása, melyek havonként 
rendesen s legutóbb a múlt márczius hó 31-én az 
alispán úr és tiszti ügyészség közbejöttével megvizs
gálva lettek, a 3. 4. 5. 6. alatt mellékelt főszám
vevői kimutatások szerint következő vala u. m. A 
megyei letéti pénztárban őriztetett készpénz, kötvények 
és értékpapírokban összesen 299453 frt 64 3(i» kr., 
továbbá az úgynevezett összesített régi letétek tartal
ma tett készpénzben és követelésekben összesen 1076 
frt 97 kr., az úgynevezett árvasególyalapé pedig szin
tén készpénz, illetőleg takarékpénztári könyvek és 
követelésekben 1050 frt 83 kr., végre az uj gyám
gondnoki törvény értelmében az árvapénzek kamatai 
ból az árvatlgyi tartalékalap javára levont 10 °o ősz- 
szego lett 451 írt 70 krt. A pénztáraknak szabálysze 
rüen történt megvizsgálása folytán azok kezelése, pon
tosnak és hiánytalannak tapasztaltaiéit. A 213 ik §. 
ide vonatkozó pontjára megjegyeztetik, hogy miutáu 
az itteni árvapénzek a központban nem tömegesen, de 
egyenként takarék pénztárba elhelyezve gyümölcsöztet- 
nek, kölcsönök sem adattak ki jelzálog! biztosítás 
mellett, a befolyó kamatok pedig az egyes takarék- 
pénztári könyvecskék által folyvást világiéiban lévén, 
a jogosultaknak január 1-ső és julius 1-ső napjain 
szolgáltatnak ki. Tisztelettel felemlitcm, miként téré- 
nyi illetőségű kk. Bujnik János fekvő vagyona, bírói 
jogerejü Ítéletek alapján, végső árverés alá kerülvén, 
az árvaszék ezt megmentendő, a tiszti ügyész meg
hallgatásával a gyámi tartalékalapból, a hitelezők 
kielégítésére 120 frtot utalványozott ki; oly módon 
azonban, miszerint ezen intézkedésére a belügyminis- 
téri 52630—78. számú intézmény értelmében a megyei 
törvény hatóság, utólagos jóváhagyását kikérendő lesz.

4- cr. A gyámság alól a lefolyt évnegyedben fel
szabadult 192 egyén közül vagyonnal birt a számve
vői 7 alatt csatolt kimutatás szerint 166, vagyon 
talán volt 26 egyén, s a vagyonnal biróknak kiutal- 
váuyoztatott, és tényleg kifizettetett! a 8 - alattihoz 
képest 2597 frt 20 kr. A gyámhatóság közegei és pe
dig a tiszti ügyészség s bat járás szolgabirói hivatala 
által az évnegyed végéig be nem érkezett jelentések 
számszorinti mennyisége a 9 alatti kimutatásban 
foglaltatik. Vonatkozólag alispán úrnak, mint a köz
igazgatási bizottság helyettes elnökének, a nagy-oroszi 
árvatár átvétele alkalmából 421—879. szám alatt az 
árviuzékbez intézett felbivására, melyszerint az árva
pénzek biztositáia cszközlcndő, lisztelettoljesen jelen- 
tem, miszerint c részben az intézkedés az árvaszek 
részéről tényleg megtörtént azzal, hogy a jelzálogilag 
uem biztositu-tt tőkéknek, telekkönyvi biztosítása és 
illetőleg a tiszti ügyészség által foganatba veendő 
behajtása elrendelve lett. Végül van Szerencsem jelezni, 
miként azon czélból, hogy az iroda személyzetnek a 

hivatalos Vák betartása tekiutetébeni pontossága foly
vást világiéiban legyen, akkép intézkedtem, hogy az 
iroda vesutő c részben naponként kimutatást kéezit s 
azt nekem beterjeszti.

Kelt ii. Gyarmaton, 1879. évi április bő 1-én. 
híjor h/ran, 
.rvssUki eliw.k

A csongrádmegyei árvízveszély. 
(folytatás)

Midőu a tiszavölgyi összes érdekeltség a tisza- 
szabályozás iránt Debrcczeubcu 1846. évi augusztus 
havában gróf Széchényi István elnöklete alatt az első 
vagyis alakuló gr ülését tartotta, akkor nuMm is, 
mint iskolai pályámat végzett, s a köz Ügyek iránt 
érdeklődő fiatal ember, mint hallgató jelen voltam a 
több napokon át tartott tanácskozás minden Illésein 
(hajh '. még akkor az életben szerzett keserű tapasz
talatok nem idegenítetlek cl a küzllgycktől'.) Figye
lemmel kisértem a tanácskozás egész menetét. Magyar 
szokás szerint sok szép beszéd hangzott ott cl, me
lyekben leginkább a tiszaszabályozás üdvös következ
ményei bangsulyoztattak. Közbe közbe lehetett hallani 
óva intő figyelmeztetéseket is. Még akkor nem hasz
náltattak gyorsírók az ily országos fontosságú tanács
kozások , megörökítésére. Pedig most már nagyon 
érdekes, volna olvasni azon beszédeket, melyek ott 
elmondatlak. Lehetett olt hallani olyan szellemű egyes 
nyilatkozatokat, melyek az utóbbi évekbeu szerzett 
szomorú tapasztalatok által nagyon is igazolva lettek. 
Az tény, hogy gróf Széchényi jobbnak tartotta a 
Paleocapa véleménye után indulni. De az érdeklőitek 
többsége a tiszaszabályozás által minél több tért óhajt
ván az áradásoktól megmenteni, a Vásárhelyi Pál 
véleményét fogadta el, azon rcményuyel lévén eltelve, 
hogy azon vélemény alapján a tiszavölgyön, a Tisza 
áradásai által rongált mintegy 200 Q mértföldnyi 
terület az áradásuktól örökre megmenthető lesz. El 
lön határozva, hogy a Tisza folyása egy, egy romáira 
200 ölnyi szélességű mederbe szorittassék, s a Tisza 
kanyargó folyása átvágások által egyenesebbé s rö
videbbé tétessék, s ezen átvágások száma akkor 101-ben 
lett megállapítva. E szerint a tiszaszabályozási munka 
két irányban vezettessék, u. m. védgátak emelése 
készíttessék az érdcklett ártérbirtokosok költségén, az 
átvágások pedig, mint a hajózás könnyítésére szolgáló, 
tehát országi g érdekű mivelct, országos költségen 
leendő foganatosítására az államkormány felkércssék.

A kivitel módozataira nézve az egész Tisza völgye 
bat fulyamszakaszra osztatott, u. m. 1. beregi, II. bod
rogközi és felső-szabolcsi, III. alsó szabolcsi, IV. hevesi, 
V csongrádi, VI. bácsi folyamszSkasmkra. Ezeu folyam
szakaszok a helyi viszonyokhoz képest magukat több 
vagy kevesebb osztályokra osztváu, mindeuik osztály 
cgy-cgy külön társulatot képez, egy választott igaz
gató vezetése alatt a maga területén a töltésezési 
munkálatot öuállólag intézi, a költségelőirányzatot 
évenként elkészíti, ártér arányában a birtokosokra 
kiveti, saját pénztáruoka által beszedeti, s a védgátak 
készítését saját társulati mérnöke vezetése alatt esz
közölteti.

Ezen alapon szervezkedtek az egyes társulatok 
az egész Tisza mentén s némely pontokon a munkát 
még azon év őszén és telén meg is kezdték. De a 
csakhamar bekövetkezett 1848—Í9 ki események a 
tiszaszabályozási munkálatot is megakasztották.

A v.lágosi katastrofa után bekövetkezett kor
szakban a tiszaszabályozási ügyet is az absolnt kor
mány vette kezébe, s az önkormányzatból, moly a 
társulatok üdvös működésének fő feltétele, oly nemű 
tengeri szörnyet csinált, hogy látszólag ugyan meg
hagyta az egyes társulatoknál az önkormányzat vagy 
önrendelkezés czimét, do lényegileg ott is az absolu- 
tismus vas pálezája uralkodott, s egy két kegyelt 
embere vezette tetszése szerint a társulat ügyeit

Különösen az alföldi nagy magyar városokra volt 
az absolut kormánynak nagy gondja, hogy ott a köz
vélemény nyilatkozása előtt minden tért és alkalmat 
gondosan elzárjon. Hogy minő szoros vasjárom szorult 
azok nyakára, megtetszik azon egy adatból is, hogy 
például a huszonnyolca ezer lelket számláló Szentesen 
1850 tói fogva 1858 ig minden évbeu megújitott kérel
münkre sem engedtetett meg egy kis szúkkürü olvasó 
egylet felállitbatása.

A t. zaszabályozási társulatoknál azon nagy váru- 
sokat, s azoknak több ezerre menő ártérbirtokosait 
nem választott képviselők képviselték, mint a társulat 
szabályai kívánták volna, hanem csak a kormány 
által kinevezett polgármester; de hogy azon polgár
mester, ki a nagy közönség irányában sem erkölcsi, 
sem anyag, tekiutetbeu nem érzé magát kötelezettnek, 
jogosan és helyesen képviseli-e azou nagy város kö
zönségét, azt feszegetni vagy csak szóba is hozni, sem 
tér, sem alkalom nem vult. Mugáu körben pedig arról 



szólam lazításnak bélyegeztetett » mint ilyen a leg
szigorúbb fegyelmi eljárás alá cső bűntény álladékát 
képezte.

Ily.cn viszonyok közt természetesen a tiazaszabá- 
íyozás: Ugy is egészen ferde irányt vett, s mivel mind 
a védgálak, mind az átvágások éjien ezen gyászos 
emlékű ubsviul időszakban készüllek, ebben rejlik az 
alföldön az évenként megújuló a folytonosan fokozódó 
árvízveszély főforrása. Mert ba a tiszaszabályozás 
kezdetétől fogva a létesítés egész folyama alatt ugy 
vitetett volna keresztül, hogy mind a védgátak vona
lainak kijelölésénél, mind a tiszai átvágások számának 
s kiásatásuk sorrendjének megállapításánál az alföldi 
nagy városok és községek érdekelt lakosainak, kiknek 
azon vidékeken nem csak ártérbirtokaik, hanem fél
teni való hajlékaik is voltak, szabad tér engedtetett 
volna a czélszerúség megvitatására s a felvilágosított 
közvélemény akaratának érvényesítésére; akkor a 
tiszaszabályozás egészen másként vitetett volna keresz
tit! s most nem kellene keseregnünk Szeged város és 
a többi elpusztult községek romjai felett!

Gróf Széchényi István ugy akarta a tiszai társu
latot szervezni, hogy az egész folyam mentén alakult 
szakaszok s társulatok egymással szerves összefüggés 
ben legyenek, s egyik szakasznak se okoztassék kár 
és romlás a másiknak előnyére. H^jh! de mikor a 
nagy mű létesitésénél oly nagy szükség lett volna a 
Széchényi igazságszorető a mindent átöleld vezérletére, 
a világ folyása nagyot változott, a tiszaszabályozás 
Ugye mostoha kezekbe került, Széchényi nagy szelleme 
pedig, mint szárnyaszegett madár, a döblingi kalitban 
vergődött.

Hogy mily szellőm uralkodott az absolut kormány 
alatt létesített tiszaszabályozás keresztülvitelénél, azt 
eléggé feltünteti az, ha a tiazaszabályozásra vonatkozó 
pátensek egyikéből egy pár szakaszt idézek. Az 
1856-ik évi október 9-ki pátens 21-ik S a igy szól: 
„az egyletet egy választmány képviseli, mely báromnál 
nem kevesebb, hétnél nem több tagból állhat.1* 26. §. 
„Ha választás képességgel bíró gyűlés, vagy ez által 
rendszeres választás nem létesül, ugy a választ
mányi tagok a megyei hatóság által hiva
talból no vettetnek ki a legtöbbet (t. i. leg
több szabályozási költséget fizető) adózókra való 
különös tekintettel*. 29. §. „a legtöbbet adózó 
választmányi tag elnököl, s ő vezeti az építészeti egy
leti hivatalt Ezen hivatalhoz egy pénztárnok, s a 
szükséghez képest egy számvevő s egy mérnök is 
rendelendő.11

Ilyen szellemű pátensek mellett könnyű volt 
Oongrádmegye akkori országos hírű megyefőnökének 
s az ő mindenható főszolgabírójának ugy szervezni a 
csougrádmcgyci szakaszban a' tiszasrabályozási társa-- 
latokat, hogy azokban a renitens szellemű polgári 
népétemnek épen semmi befolyás nem engedtetett meg, 
képviseltetvén azokat az általuk kinevezett polgár
mesterekkel.

Pedig ezen pátens már akkor adatott ki, midőn 
az absolutismns kötelékei tágulni kezdtek. Hát még 
kezdetben mily mérvű lehetett a nyomás, melyet az 
akkori kormány a társulatokra gyakorolt, könnyű 
elképzelni.

(Folyt, kör.) >'
Orttzi Mikhii.

Nyilvános kérelem.
\óyr<i dmegye fárrenyhalőeagi bnnlttágnnak fintelt 

tafjaiAoz.

A b.-gyarmati műkedvelő társulat azon szent czélra 
egyesült: hogy a köznevelési és művelődési intézetek 
meggyámolitásán fölül segélyt nyújthasson mindenütt, 
a hol az ember baráti szeretet a szükséget 'enyhíteni 
van hivatva.

A társadalom azon része, mely a lélek nemesitő 
szórakozást, még sanyarú anyagi viszonyaink között is 
nem szívesen nélkülözi, örömmel keresi föl a müked 
velői előadásokat, melyek élvezete számba vehető ál
dozatot nem kiváu s míg a társadalmi műveltség és a 
nemzetiségi szellem fejlesztésére lényeges befolyást gya
korol, a szükség enyhítésére tekintélyes alapot teremt.

Azon szomorú körülmény, hogy megyénk szék
városában nem létezik olyan közterem, mely az elő
adások év a közönség legszűkebbre vont igényeinek 
megfelelhetne: a műkedvelő társulat nemes buzgalmát 
és áldozat készséget tétlenségre kárhoztatja, s a jóté
konysági alap bizton csörgedező forrását zárja cl, mi
nél fogva a társulat nevében végső kényszerűségből 
1083—879 sz. a. a megyeház nagy termének átenge
déséért folyamodtam t Madách Károly alispán úrhoz, 
ki azonban kérvényemet azért utasította <1, mert úgy
mond a nagyteremben ez év folytán gyökeres javítá
sok foganatba vétele van kilátásba, és mert a terem
nek ily czélra leendő átengedése csakis a megye kö
zönségének határozatától függ; tekintve pedig, hogy ezen

NÓGRÁDI LAPOK

elutasító végzés, föllobbozésem daczára, a tok. közigaz
gatási bizottság állal belybeu hagyatott: kérelmemet, 
közvetlenül megyénk törvényhatósági bizottságához in
téztem , mely a f. é. april 17 ki közgyűlés alkalmával 
kcrűleud érdemi eldöntés alá

Nógrádmegyc törvényhatóaáci bizottságának elő- 
itclcteaségtöl ment tagjait fölösleges arra figyelmeztetni, 
hogy a szinűgy minden művelt nemzetné! az állami 
gondozás egyik főtárgyát képezi, s hogy kizárólag ha 
záakbau. még kulöaosehben pedig megyénk' nem ki 
zárólag magyar ajkú székvárosában a nemzetiségi szem
pontból is különös gyámolitást követel.

Kitől várjunk támogatást, ba a törveuyliatosági 
bizottság tisztelt tagjai ucm tartanák kötclességszcru 
hivatásuknak ezen nemzet és emberiség: Ugy meg 
gyamolitását? 8 mit jelentene székhazunk büszke hom
lokán az arany betűkkel mcszo ragyogó bites fölirat: 
„Nógrád a közügyért11, ba annak termei, a legneme
sebb törekvés, áldozat készség s jótékonyság gyakor
lására készséggel meg nem nyittatnának.

Fölkérem tehát megyénk törvényhatósági bizott
ságának tisztelt tagjait, hogy részletesen indokolt fo
lyamodványom kedvező elintézését kérelmem teljesíté
sét egy szívvel s lélekkel támogatni méltóztassanak.

Mély tisztelettel maradok
B.-Gyarmatou 1879. april 10-én

alázatos szolgája.
Némethy Kálmán, 

törvényhatósági bizottsági
• a b. gyarmati műkedvelő társulat elnöke.

Egyházi ügyek.
Magyarország herczegprimásának Simor Jánosnak 

a Sz.-István társulat rendes közgyűlésén mondott be
széde általános hatást keltett nem csak a katbolikus 
egyházban, de más felekezetűknél is.

A nagyszabású beszéd kifejtette, hogy a mostani 
szabadelvűnek látszó irány, mivel nem a bitben lelt alap
ját, elszárad és elvesz, Erkölcsi javulás kell ehez, s 
ezt csak a roligio biztosítja, imády Károly b gyarmati 
esperes plébános úr a „Magyar Államban11 azon óhaj 
nak ad kifejezést, hogy ezen beszéd külön lenyomas
sák és a nép között osztassuk ki.

Az 1878. évi január hó 22 én B.-Gyarmatou tar
tott cspereségi közgyűlés jegyzőkönyvének 21-ik pontja 
szerint, az osperesség helyesebb közigazgatási felosz
tása; s úgy a tisztikar hatáskörének, valamint az es- 
pcrcsségi gyűlések ügyrendjének szabatosabb megálla
pítását ezélzó javaslat. „ . .

I. Az esperesség közigazgatási felosztásáról.
1. A nógrádi esperesség az „esperest (főcspercs 

helyett) főfelügyelete és kormányzata alatt egy osztat
lan cspercsaéget képezvén, közigazgatásilag „lefelé11 
két részből u. m. a Ixisoncz vidéki és a B. Gyarmat 
vidéki környékből áll.

2. A iosonczl környékhez tartoznak a köv. egy
házak : Abelova, Budalchota, Cschbrezó, Czinobánya, 
Dobrocs, Kálnó, Nagy Libercso, Lónyabánya, Losoucz,' 
Málnapatak, Maskfalva, Ozdin, Policbno, Föltár, Salgó- 
Tarján, Szenna, Tiszovnyik, Turiska, Tamási, Uborsz- 
ka, Závada, összesen 21 anyaogybáz 25,277 lélekszám
úja).

I. A b.-gyarmati környékhez tartoznak'. Agárd, B.- 
Gyarmat, Bánk, Bér, A.-Bodony, Dengeleg, A.-Eszter 
gály, Guta, N.-Kürtös, N’.-Lam, Legénd, Lest, Luczin, 
F.-Petény, Sámsonbáza, Snrány-Toréuy, Szécsény, Sz.- 
Péter, Szirák, A.-Sztregova, F. Sztregova, Szügy, Turo- 
polya, Vanya réz, Kis-Zellő, összesen 25 egyház 20,468 
lélekszámmal.

4. Dekauatusokkéut folosztatik az e£p. 7 körre ne
vezetesen : 1. Abelovai: Abelova, Budalebota, N.-Li- 
béresé, Policbno, Szenna, Tiszovnik és Závadával. 2. 
Dobrocsi: Dobrocs, Lónyabánya, Málnapatak, Ozdin, 
Sziuobánya, Turiska, Uborszkával. 3. Losoncai: I.o. 
sonez, Cschbrezó, Kálnó, Makova, Föltár, Tamási, Salgó 
Tarjáénál. 4. Tnropolyai: Turopolya, Lest, N.-Lám, 
A.-Esztcrgály, F.-Sztregova, A Sztrogovával. ö. B.-Gyar- 
mati: B. Gyarmat, N. Kürtös, Sz.-Péter, Kis-Zellő, Szé* 
csénnyel. 6. Szügy i: Szügy,(Surány, A -Bodony, Bánk, 
I’ctény, Agárd, Legénd. 7. Sziráki: Szirák, Guta, Va- 
nyarcz, Dengeleg, Bér, Sámsonbáza, Luczin, egyhá
zakkal

II. A tisztikar hatásköréről.
5. Az esperességi tisztikarból az egyházak szava

zatainak általános többségével mindenekelőtt az espe 
reaségi felügyelő és áz „esperes'1 választatnak. Megvá. 
lasztván az esperes, az alesjieres az osperességnek azon 
fele részében választatik a melyikben az esperes nem 
lakik.

6. Az „esperes11 felfelé u. m. egyházmegyei ke
rületi egyetemes gyűlések; esperességi, kerületi es egye
temes felügyelők, esperesek és szuperindendensek con- 

sistoriumokkal szemben, az egész csperességet képvi
seli, lefelé pedig az osperesség azon fele részét a mely
ben lakik kormányozza, még az is azon hozzá adással, 
hogy a papi és tauitói hiványokat az egész esperesség- 
ben „esperes11 állíttatja, ki és erősiti meg. Az .esperes, 
egyúttal az egyházmegyéi közgyűléseknek felügyelő 
ik'srelnöktársával elnöke; elnöke továbbá az alapsza
bályok értelmében a papi özvegy-árva gyámoldának is.

7. Az „aluspercs* az „esperest11, és viszont, aka
dályoztatása esetében mindenben helyettesíti. Az ales- 
peres az esperesség azon fele részében a hol lakik le
idé függetlenül kormányoz, s az egyházak, iskolák és 
egyházi tisztviselők ügyolt bajait elintézi. Lelkészt, 
vagy tanítót azonban más csjrerességből csak az „es
peres11 közbejöttével választhat, mivel az esperosséget 
„kifelé* az esperes képviseli. Az alosperes felhívás kö
vetkeztében csotoukint is, de az esp. közgyűlést meg
előzőleg legalább 14 nappal, mjnden egyes hivatalos 
cselekményéről s igy egész évi működéséről a főospe- 
résnek beszámolni tartozik. Az elesperos egyúttal a ta
nítói özvegy árva gyámolda elnöke az alapszabályok 
értelmében ; valamint az csporcaségnek tanügyi előadója, 
minélfogva a tanügyre vonatkozó adatok a körlelké
szek által az alesperes által pedig összeállítva a köz
gyűlés előtt legalább 14 uappal-az espereshez küldetnek.

8. A tisztikar többi tagjainak hatásköre a kor. 
utasításokban világosan körvonalazva lévén, itt a he
lyi viszonyokat tekintve következőleg még csak az 
moudatik ki, hogy az esperességi tisztikar az esperes
ségi közgyűléseken és megelőző ülésein részt vonni 
tartozik; azon világos k jelentéssel, hogy az ki elma
radását az esperesnél nem okadatolja minden egyes 
olmaradásáért azon özvegy-árva intézet javára a mely
nek tagja 10 az az tiz o. é. irtot fizet. Megjegyeztetik 
még hogy a főjegyző tiszte, a papi és tanító hiváayokba 
a jövedelmeket beírni és szerkeszteni a közgyűlések 
jegyzőkönyveit; az aljegyzők, egyikök a dekánál is szék, 
másikuk az özvegy-árva int. szék jegyzőkönyveit szer
kesztvén, egyéb bizottsági ülésekben is a tisztükkel 
járó kötoleséget végezni tartoznak.

1)1. Közgyűlés ügyrendjéről.
9. Esperességi rendes közgyűlés az esp. ikerel- 

nökség által meghatározandó időben évenként egyszer 
tarlatik; rendkívüli azonban annyiszor a hányszor azt 
az elnökség szükségesnek látja, vagy a rendes köz
gyűlés elrendeli, vagy az csperességbeli anyaegyházak 
ugybarmad része kívánja. A közgyűlések felváltva egy 
évben l-osonczon, egy évben B.-Gyarmatou tartatnak.

10. A közgyűlésében az esperességi felfigyelő és 
az esperes együttesen elnökölvén, az esperes előadja 

.és indítványozza az elintézandőket, a felfigyelő pedig 
meghallgatva elnöktársa véleményét, a végzéseket 
mondja ki.

11. A közgyűlés megelőzőleg mindenkor rövid 
isteni tisztelet lartatik. Szónokul B.-Gyarmatra a lo- 
sonczi környék lelkészei közűi és viszont küldetik ki 
lelkész az „esperes-1 által. A gyűlés az esperes imája 
és felügyelő alkalmi beszéde után, az esperes évi jelen
tése illetőleg beszámolásával kezdődik, következvén az 
újonnan beiktatott lelkészek felügyelők, sogédlelkészek, 
tanárok és tanítók bemutatása, illetőleg befogadása, 
továbbá a jegyzőkönyvek olvasása, végre indítványok 
és kérvények elintézése.

12. A közgyűlésen szavazatta] bírnak az esperes- 
ségbeli egyházak felügyelői és lelkészei, mint az egy
házak képviselői tanácskozási szavazattal bír az egy
ház ügyét szivén hordozó értelmiség is. (?)

13. Az esperességi közgyűlésen, vagy az egyház
felügyelője vagy lelkésze által minden egyháznak kép
viselve kell lennie. A mely egyház leküzdhetlen aka
dályok miatt nem képviseltethetné magát erről ax es
perességi felügyelőnek tesz okadatolt jelentést; ellen
kező esetben az esperesség közigazgatási pénztára ja
vára 10 az az tiz o. é. foriot fizet.

14. A közgyűlésen egy tárgyhoz kivéve (az elnök
ség állal is ilyennek talált) személyes kérdést rende
sen csak egyszer lehet szóllani, ellenben az indítványt 
tevő zárbeszédet mondhat s az elnökség bármikor fel 
és közbeszólhat.

15. A közgyűlés méltóságáról megfeledkezőket as 
elnökség meginti, ismételt esetben rendrentasitja s ha 
a rendreutasítás sem használna a rendzavaróktól a szót 
megvonja. Végre

16. A közgyűlésen elintézendő uj tárgyak az es
peres által a közgyűlés előtt az egyházakkal közöltét- 
nek, vagy ba az idő rövidsége ezt nem engedné a köz
gyűlést közvetlen megelőző időben tartandó eaperee- 
ség tanácskoziuányban előterjesztetnek, mely tanács- 
kozmáuyra hasonlókép mint a közgyűlésre az egyházak 
képviselői eleve korán megbivatnak.

Kelt Szúgyben, 1879. marcz. 27-én.
Uanzely Lárzli. Wladár FiAtor,

Siinko Frigytt. »
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Levelezés.
Losoncz, 1879. april 10.

Tisztelt Szerkesztő úr! A „Nógrádi Lapok" leg
utóbbi számának hitei közölt a lest: ev. lelkész vá
lasztására voualkuzulag egy megjegyzése foglaltatik, 
mely Mess András Imii felügyelő mellett emel szól.

Senki wa őrülne jobban, mint ón, Un L szer- 
koszié úr kifejezett véleménye teljes való, mert bizony 
nem vagyunk oly sokan, hogy egy sok képességgel 
dicsekvő férfin velőnk együtt érzését msgunktól elula 
oltanunk, s őt honfitársi kórunkból kitagadnunk sza
bad volna, de irat van kezem közt, mely a „Losoncai 
Híradódban közlőit észrevételeim közlésére kényesen 
tett. Készséggel ismerem el ama feltevést, hogy nem 
eltérő nemzetiségi czél, hanem csupán egyéni rokon 
vagy ellenszenve vezette őt alesti választás keresztül
vitele mellett, s ha kifejezett véleményem érzelmeivel 
ellenkezik, nem fog rajta megbotránkozni, mert az 
öntudat feljebb áll minden idegen véleménynél.

Az április 1-én Bartholomacidesz Gyula alesperes 
ur közbejöttével hitelesített s már teljesen befejezett vá
lasztásnál egy protestáns felügyelőhöz illő antonomikos 
törvény tisztelettel járt el. ameuyiben az egyház má
sodszor is nyilatkozó bizalmát Kafanidosz Bogyoezló 
úr iránt ő is magáévá tette, s ugy a meghívást, mint 
a jegyzőkönyvet felügyelői aláírásával látta el.

Én azt tartom, akkor járnak el helyesen, ha a 
közönség akaratát egyéni véleménynek fölé helyezzük, 
s különösen egyházi téren nemzetiségi aspiráliok kísér
leteinek pályáiért felállítani nem igyekezünk.

Tiszteletem kifejezése mellett
alázatos szolgája 

HaUet Itanö.

Hirek,
w

A b gyarmati műkedvelő tanultat, f. évi ap
ril li án a szegedi vizkároenltak javára szinielőadást 
rendez. Előadatnak „Apró félreértések.“ Vigj. I felv. 
irt. Lunn József, angolból ford. N. N. és a „Báli kö
peny.* Vigj. I felv. irta Delaeour A. francaiéból ford. 
Paulay Ede. Az előadás kedvező idő esetében a nyári 
színkörben, külömbcn a csendlegények laktanyájában 
tartatik. A czélt tekintve a közönséget buzgó részvétre 
fölhívni nem szükséges.

A b gyarmati tűzoltó egylet 1000 ik őrségét 
máj. hó 23-án nagy Ünnepéllyel szándékozik megtar
tani. E végből egy bizottság küldetett ki, mely az ün
nepély részleteire nézve véleményt terjesszen elő. Mint 
halljak májas 24 én tűzoltó majális is rendeztetik.

A községi számadásokat most vizsgálja a me
gyei számvizsgáló bizottság, a bizottság igen szigorúan
._l-L___ ' -------------- imw- —...  

vizsgál, s várható, hogy sok számadás alaki bibe mi
att is visszanlasittatik. Sok jegyző még mólt is egy 
példányban terjeszti be a számadásokat s az előirány
zatot nem csatolja azokhoz Szinte boszanló, ba figye
lembe vesszük, hogy erre már hányszor utasítva leltek.

A b. gyarmati dalegylet által rendezendő baugver- 
sonyru (máj 3 kára) máris meg vannak téve az előké
születek. A dalcgylet által nem kettő, de 3 műdarab 
fog olőadatni. Azon hölgyek, akik a vegyes karba ki- 
üzemeltettek, a legszívesebben fogadják a bizottság 
felbivásáL

Szerkesztői üzenet.
W V áriak. ScSj/. Ai lUvtó koslu új/ értvli* u ttf- 

ttuig ■•goulúsl, bojv u 2 hulóúlló ■ ej/BÓvtól fxjjvUaa 
rvurv ouutlh. tanén eabrauott a kiset elbaaiarkodotl ■ Igy 
bj/allva B'jj«j/tó> E javaslat azonban annyira praktikán is js, 
hogy azt ■indánk: aláírásija. IHcsártUrv vilik a kUdoltaSjaakl

Patak X. ynak. Édes barátom! Önnek fojalaa sincs a 
povsisról, tejre le a lantot ás no biborjauon IdUleasájelveL 
Éljen hivatásának, mely báUaabb tan alavv, adntkojy kínálat
ién aserkeutti tasneteknek tejyo ki Maját

R L-ash. Ipol/aáj. ElkásetL Jtvórv kósölják.

E elolts sas rkaaatt
Horváth Danó.
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Soliwarz .A..-nál, *
Budapesten, Józseftér fi. 2 
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badi, Solt erei, Gleichenbergi, £ 
Ivándai, Csizi, Koritniczai), 
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Q 1-tól három, eaoUej hal évre nyil- O
© vános árverés utján, Lojánd kAxsájáben, ©
g a bíró kásánál folyó ávi aprille HO-án g
0 <I.e.Z0 órakor hateonMrhe fog 0
O adatni. — Az árverésül kívánók a O

határnapra azzal hivatnak nej, hogy 
Bajukat 100 o. árt. forint bánatpénzzel 
lássák el. — A haaxonbóri feltátelek 
pedij az árverés sióit Lejóndea 
Standlner Gyula kisbirtokos ur
nái Bojtekiathetók.
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Az első magyar jégkárbiztositó társaság mint szövetkezet,
ajánlkozik a t. gazda ós szöllőbirtokos uraknak mezei termények, jégkár elleni biztosításának elfogadására a legolcsóbb dijak 
mellett, s kár esetén pontos és gyors kártéritést nyújt.

Ajánlati mintákat díj nélkül ád s minden fölvilágositással a legkészségeeebben szolgál, valamint ügynökségért való 
ajánlatokat is elfogad az

„Első tMfjfar jégkdrbittoiitő tdrtatág mint itövetk«het“

Fóügynöke Kóhn Mór fakereskedő B.-Gyarmaton.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1879.


